
 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
 

PROVINCIA DI PERUGIA 
 

Area Lavori Pubblici e Patrimonio  

 

Ordinanza numero 8 del 23/02/2026 

 

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) DI 
PROTEZIONE CIVILE PER EVENTO A RILEVANTE IMPATTO LOCALE - 
GARA CICLISTICA TIRRENO-ADRIATICO 2026 TRATTA CORTONA 
MAGLIANO DE’MARSI- GIORNO 11 MARZO 2026   
 

IL SINDACO 
 
 

Premesso che: 

• il giorno 11/03/2026 avra’ luogo la 31^ edizione della competizione ciclistica 
professionistica denominata “Gara ciclistica Tirreno-Adriatico 2026”, che interessera’, tra 
gli altri, il territorio del Comune di Castiglione del Lago, con una manifestazione che 
prevede la partecipazione di un rilevante numero di atleti e mezzi al seguito, i quali 
intersecheranno piu’volte la viabilita’ principale comunale; 

• la suddetta manifestazione sportiva costituisce la terza tappa della competizione ciclistica 
denominata “Tirreno-Adriatico 2026”, indicata nel programma ufficiale come tratta Cortona 
- Magliano De’Marsi; 

• l’evento interessera’ numerose strade del territorio comunale, nonche’ tratti di viabilita’ 
regionale, provinciale e comunale; 

• tale evento potra’ comportare disagi alla normale circolazione stradale, in considerazione 
dell’attraversamento e della temporanea interdizione di strade regionali, provinciali e 
comunali; 

• l’evento richiamera’ prevedibilmente un significativo afflusso di spettatori provenienti 
anche dai comuni limitrofi e da altri territori, che, unitamente ai disagi derivanti dalla 
gestione della viabilita’e della sicurezza pubblica, potrebbe determinare situazioni di 
criticita’ sotto il profilo dell’ordine pubblico, della sicurezza urbana e della protezione 
civile; 

• la predetta competizione sportiva  ritenuta da questo Comune e dalla Regione Umbria di 
rilevante interesse sociale, culturale e promozionale, quale strumento di valorizzazione e 
promozione del territorio; 



Visto:  
- la necessita’ di garantire la sicurezza del pubblico e dei cittadini, limitando al minimo i disagi 

derivanti dalle ripercussioni dell’evento sportivo sulla viabilita’ generale;  
- che gli eventi programmati si svolgeranno mercoledi’ 11 marzo 2026 e interesseranno il 

territorio comunale presumibilmente dalle ore 10.30 alle ore 12.00; 

 

 

Considerato che si rende necessario predisporre adeguate misure organizzative e di coordinamento 
al fine di garantire la sicurezza della circolazione, la tutela della pubblica incolumita’ e l’ordinato 
svolgimento della manifestazione. 

Ritenuto che l’evento sopra citato possa essere considerato di rilevante impatto locale soprattutto 
per le ripercussioni sulla rete viaria principale; 
 
Considerato che il ridotto organico della Polizia Locale non consente un adeguato controllo 
viabilistico delle intere aree e dei luoghi dove si svolgerà l’evento;  
 
Ritenuto opportuno integrare le risorse umane e strumentali ordinarie, impiegate da questa 
Amministrazione, con il Volontariato di Protezione Civile al fine di dare ausilio alla Polizia Locale 
per fine di garantire la sicurezza stradale e l’incolumità dei partecipanti; 

Rilevato che, ai fini della gestione dell’evento e per assicurare un adeguato coordinamento 
operativo, si rende necessaria l’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), quale struttura di 
direzione e coordinamento delle attivita’ di protezione civile; 

Dato atto che il C.O.C. si articola in specifiche Funzioni di Supporto (Tecnica e Pianificazione, 
Volontariato, Assistenza alla popolazione, Strutture operative locali e viabilita’, ecc.), attivate in 
modo modulare e proporzionato all’intensita’ e alle caratteristiche dell’evento, al fine di garantire 
efficacia, tempestivita’ e adeguatezza dell’azione amministrativa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere: 

• all’attivazione del volontariato di Protezione Civile convenzionato con l’Ente, per lo 
svolgimento delle attivita’ di supporto alla gestione della viabilita’, all’assistenza alla 
popolazione e ad ogni altra esigenza connessa alla manifestazione; 

Visti:  
- il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Deliberazione di C.C. N. 40 del 

24.03.2011;  
- la legge 24 febbraio 1992, n. 225. “Istituzione del servizio nazionale della protezione civile”;  
- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112. “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle regioni ed agli enti locali”, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, 
n. 59, ed in particolare l’articolo 108, comma 1, lettera c), numero 6), che attribuisce ai Comuni 
l’utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale e/o intercomunale, sulla base 
degli indirizzi nazionali regionali;  



- il decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio 2001, n. 194. “Regolamento recante nuova 
disciplina della partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attivita’ di protezione 
civile”;  

Vista da ultimo la Deliberazione di Giunta Comunale Numero 46 del 19/02/2026  avente ad oggetto 
la “NOMINA DEL COORDINATORE E DEL VICE COORDINATORE DEL CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) “ 

Preso atto della direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09.11.2012 � Indirizzi 
operativi volti ad assicurare l�unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato 
all�attivit di Protezione Civile�, pubblicata sulla G.U. n. 27 del 01.02.2013, che al paragrafo 2.3.1 
definisce gli eventi a �Rilevante impatto locale� individuando quelli che, seppure riguardanti un 
territorio circoscritto, possono richiedere l�attivazione temporanea del C.O.C. in ragione delle 
ripercussioni sulla viabilit pubblica unitamente al previsto afflusso di pubblico;  
 
Preso atto, altresì, della Circolare del Dipartimento della Protezione civile del 6 agosto 2018 
“Manifestazioni pubbliche: precisazioni sull’attivazione e l’impiego del volontariato di Protezione 
civile”; 
 
Viste le indicazioni operative (prot. n. DPC/VOL/32320) del 24.06.2016 della presidenza del 
Consiglio dei Ministri-Dipartimento di Protezione Civile –Ufficio I –Volontariato-Formazione e 
Comunicazione-concernenti “Finalità e limiti dell’intervento delle Organizzazioni di Volontariato 
di protezione civile e supporto delle Autorità preposte ai servizi di Polizia Stradale”;  
 
Considerato che si rende necessaria, in occasione della sopracitata manifestazione, l’attivazione 
temporanea del C.O.C. al fine di gestire adeguatamente le eventuali emergenze;  
 
Tenuto conto che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. n. 267/2000, nonché dell’art. 15 della Legge 24.02.92 n. 
225;  
 
Atteso che per l’evento sportivo di cui al presente atto si riscontrano i parametri di cui ai punti 1,3 e 
4 della citata direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09.11.2012 per i seguenti motivi:  
-complessità organizzativa dell’evento per la prevedibile affluenza di pubblico;  
-necessità di adottare misure straordinarie per la viabilità e la mobilità;  
-utilizzo straordinario di personale, mezzi e strutture anche di pronto intervento;  
 

OR D I N A 

 

•  di costituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell’ambito del 
territorio del Comune di Castiglione del Lago, la direzione ed il coordinamento dei servizi di 
informazione e di assistenza per la gestione dell’emergenza, con particolare riguardo alla gestione 
della viabilità pubblica, derivante dall’evento denominato “Gara ciclistica Tirreno-Adriatico 2024” 
del 06.03.2024 che si svolgerà dalle ore 11:30 alle ore 14:30; 

•  che il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il Palazzo Comunale di Castiglione del Lago; 



• di attivare, a seguito della costituzione del C.O.C., le seguenti Funzioni di Supporto ed 
Emergenza, da esercitarsi in forma coordinata e modulare in relazione all’intensità 
dell’evento: 

- Attività di coordinamento, sovrintendenza e raccordo tra tutte le funzioni attivate, al fine di 
assicurare l’unitarietà della direzione e l’efficacia degli interventi; 

- Tecnica e Pianificazione – Arch. Luca Lombardo; 
- Tecnico Scientifica e Pianificazione – Arch. Luca Lombardo; 
- Volontariato, con attivazione del volontariato di Protezione Civile convenzionato; 
- Strutture Operative Locali e Viabilità – Comando Polizia Locale, Magg. Daniele Trippi; 

demandando ai responsabili sopra individuati l’espletamento delle attività di rispettiva competenza, 
nel rispetto del vigente Piano Comunale di Protezione Civile, assicurando il costante raccordo 
informativo e operativo tra le funzioni attivate per tutta la durata dell’evento. 

 

; 

•  di stabilire che il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), costituito esclusivamente in relazione 
all’evento sopra indicato, resterà attivo per la durata della manifestazione e sarà formalmente chiuso 
al termine della stessa, una volta cessate le esigenze connesse alla gestione dell’emergenza. 

 

RENDE NOTO 
 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR competente per territorio entro 60 giorni 
dalla pubblicazione o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla pubblicazione. 
 

SI AVVISA 
 
Che la presente ordinanza va notificata:  

- alla Prefettura di Perugia;  
- al Dipartimento della Regione Umbria Servizio Protezione Civile;  
- alla Questura di Perugia; 
- alla Compagnia Carabinieri di Castiglione del Lago;  
- alla Polizia Locale di Castiglione del Lago; 
- alla Polizia Stradale di Castiglione del Lago. 

 
La presente Ordinanza va, altresì, pubblicata sul sito web Istituzionale del Comune. 
 
 
 
  

 



Castiglione del Lago, li 23/02/2026   Sindaco  
  Matteo Burico / InfoCert S.p.A.   
 

documento firmato digitalmente da MATTEO BURICO.
Castiglione del Lago,, 27/02/2026

 


